
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας και μη δη-
μόσιας δασικού χαρακτήρα έκτασης συνολικού 
εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων ογδόντα δύο τετρα-
γωνικών μέτρων και εξήντα εννέα τετραγωνικών 
εκατοστών (4.082,69 τ.μ.) λόγω εκχέρσωσης στην 
θέση «Βασαίικα», της Τ.Κ. Πέρδικας, Δ.Ε. Αγίου Δη-
μητρίου, Δήμου Δωδώνης, Π.Ε. Ιωαννίνων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας μη δημόσιας δασικού 
χαρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού πέντε 
χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα πέντε τετραγω-
νικών μέτρων και εβδομήντα επτά τετραγωνικών 
εκατοστών (5.945,77 τ.μ.) λόγω εκχέρσωσης στην 
περιφέρεια της Τ.Κ. Πέρδικας, Δ.Ε. Αγίου Δημητρί-
ου, Δήμου Δωδώνης, Π.Ε. Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 130073 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας και μη δη-
μόσιας δασικού χαρακτήρα έκτασης συνολικού 
εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων ογδόντα δύο τε-
τραγωνικών μέτρων και εξήντα εννέα τετραγωνι-
κών εκατοστών (4.082,69 τ.μ.) λόγω εκχέρσωσης 
στην θέση «Βασαίικα», της Τ.Κ. Πέρδικας, Δ.Ε. Αγί-
ου Δημητρίου, Δήμου Δωδώνης, Π.Ε. Ιωαννίνων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107),

β) του άρθρου 280 του ν 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

γ) του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 

(Α΄ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/

2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, 

Τέλη Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογη-

τέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 

Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 240),

δ) του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237),

ε) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

στ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112),

ζ) της υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Προεδρίας και Γεωργίας περί αναμόρφωσης 

συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστικής 

αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας, όπως τροποποιήθηκε 

και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 

(Β΄ 841) όμοια απόφαση, 

η) της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος,

θ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 29) και συγκεκρι-

μένα τις διατάξεις του άρθρου 37, των παρ. 1 και 2 ου 

άρθρου 38, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και της παρ. 

3 του άρθρου 70, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

2. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορίστηκε 

Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυ-

κάρπου.

4. Την υπ’ αρ. 83295/1-6-2018 (Β΄ 2352) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-

τικής Μακεδονίας περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 

παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-

ξεων και εγγράφων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 771

10345

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.08 10:03:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10346 Τεύχος Δ’ 771/05.11.2021

5. Την υπ’ αρ. 203771/21-12-2017 (Δ΄ 37), απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας περί μερικής κύρωσης των δασικών 
χαρτών όλων των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. της Π.Ε. 
Ιωαννίνων (ΑΔΑ:ΩΡΙΔΟΡ1Γ-ΝΧΕ).

6. Την υπ’ αρ. 19448/19-02-2021 απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Ιωαννίνων «Ανάρτηση των αναμορφωμένων 
δασικών χαρτών όλων των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 
της Π.Ε. Ιωαννίνων και πρόσκληση για υποβολή αντιρ-
ρήσεων κατά του περιεχομένου τους» (ΑΔΑ:6ΑΕΘΟΡ1Γ-
ΝΑΩ), η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 59258/31-
05-2021 (ΑΔΑ: ΨΜ3ΠΟΡ1Γ-8ΦΠ) όμοια απόφασή της.

7. Το υπ’ αρ. 25607/08-03-2021 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Ιωαννίνων, με το οποίο προτείνεται η κήρυξη, ως 
αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, και 
την υπό στοιχεία Δ.Υ./08-03- 2021 έκθεση αυτοψίας της 
Δασολόγου Κωνσταντινιάς Χατζημελετίου.

8. Την υπ’ αρ. 37838/07-04-2021 αναφορά της Διεύθυν-
σης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η κήρυξη, 
ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης .

9. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση ή 
τεχνητή αναδάσωση, τη δημόσια και μη δημόσια δασι-
κού χαρακτήρα έκταση συνολικού εμβαδού τεσσάρων 
χιλιάδων ογδόντα δύο τετραγωνικών μέτρων και εξήντα 
εννέα τετραγωνικών εκατοστών (4.082,69 τ.μ.) λόγω εκ-
χέρσωσης στην θέση «Βασαίικα», της Τ.Κ. Πέρδικας, Δ.Ε. 
Αγίου Δημητρίου, Δήμου Δωδώνης, Π.Ε. Ιωαννίνων, η 

οποία εκχερσώθηκε παράνομα, με σκοπό την προστα-
σία και επαναφορά της βλάστησης στην προηγούμενη 
μορφή της και τον αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη 
χρήση.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα, της Δασολόγου Κωσταντινιάς Χα-
τζημελετίου, υπαλλήλου του Δασαρχείου Ιωαννίνων, 
με κλίμακα 1:2.000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας απόφασης με στοιχεία κορυφών 
1,2,3,4,5,6,7,…,25,26,27,28,29 και 1 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
Δασικής Νομοθεσίας.

Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση και έκταση μη 
υπαγόμενη στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις 
της Δασικής Νομοθεσίας.

Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, συνολικού εμ-

βαδού 4.082,69 τ.μ. είναι καταγεγραμμένη ως ΔΔ και ΑΔ 
χωρίς επιπλέον διάκριση στον μερικώς κυρωμένο δασι-
κό χάρτη. Με τον ίδιο χαρακτήρα είναι καταγεγραμμένη 
και στον αναμορφωμένο δασικό χάρτη.

Από την προς κήρυξη ως αναδασωτέα έκταση, για 
όσες εκτάσεις υπάρχουν ισχυροί τίτλοι έναντι του Δη-
μοσίου και υπαχθούν στις διατάξεις του άρθρου 67 του 
ν. 998/1979 θα γίνεται άρση αναδάσωσης ύστερα από 
σχετικό αίτημα.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10347Τεύχος Δ’ 771/05.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10348 Τεύχος Δ’ 771/05.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 14 Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ

Ι

 Αριθμ. 130071 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας μη δημόσιας δασικού 
χαρακτήρα έκτασης συνολικού εμβαδού πέντε 
χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα πέντε τετραγω-
νικών μέτρων και εβδομήντα επτά τετραγωνικών 
εκατοστών (5.945,77 τ.μ.) λόγω εκχέρσωσης στην 
περιφέρεια της Τ.Κ. Πέρδικας, Δ.Ε. Αγίου Δημη-
τρίου, Δήμου Δωδώνης, Π.Ε. Ιωαννίνων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107),

β) του άρθρου 280 του ν 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

γ) του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 

234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/

2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, 

Τέλη Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέ-

ας ύλης παρελθόντων ετών , Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 

Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 240),

δ) του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237),

ε) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

στ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

ζ) της υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Προεδρίας και Γεωργίας περί αναμόρφωσης 

συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασιστικής 

αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας, όπως τροποποιήθηκε 

και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 

(Β΄ 841) όμοια απόφαση, 

η) της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος,

θ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 29) και συγκεκρι-

μένα τις διατάξεις του άρθρου 37, των παρ. 1 και 2 του 

άρθρου 38, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και της παρ. 

3 του άρθρου 70, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

2. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αρ. 13912/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία διορίστηκε 

Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης Βασίλειος του Πολυ-

κάρπου.

4. Την υπ’ αρ. 83295/1-6-2018 (Β΄ 2352) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-

τικής Μακεδονίας περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 

παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-

ξεων και εγγράφων.

5. Την υπ’ αρ. 203771/21-12-2017 (Δ΄  37), απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτικής Μακεδονίας περί μερικής κύρωσης των δασικών 

χαρτών όλων των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. της Π.Ε. 

Ιωαννίνων (ΑΔΑ:ΩΡΙΔΟΡ1Γ-ΝΧΕ).

6. Την υπ’ αρ. 19448/19-02-2021 απόφαση της Διεύθυν-

σης Δασών Ιωαννίνων «Ανάρτηση των αναμορφωμένων 

δασικών χαρτών όλων των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 

της Π.Ε. Ιωαννίνων και πρόσκληση για υποβολή αντιρ-

ρήσεων κατά του περιεχομένου τους» (ΑΔΑ:6ΑΕΘΟΡ1Γ-

ΝΑΩ), η οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 59258/ 

31-05-2021 (ΑΔΑ: ΨΜ3ΠΟΡ1Γ-8ΦΠ) όμοια απόφασή της.

7. Το υπ’ αρ. 24624/04-03-2021 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Ιωαννίνων, με το οποίο προτείνεται η κήρυξη, ως 

αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, και 

την υπό στοιχεία Δ.Υ./04-03- 2021 έκθεση αυτοψίας της 

Δασολόγου Κωνσταντινιάς Χατζημελετίου.

8. Την υπ’ αρ. 37730/07-04-2021 αναφορά της Διεύ-

θυνσης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 

έκτασης .

9. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 

και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση ή 

τεχνητή αναδάσωση, την μη δημόσια δασικού χαρακτή-

ρα έκταση συνολικού εμβαδού πέντε χιλιάδων εννιακο-

σίων σαράντα πέντε τετραγωνικών μέτρων και εβδομή-

ντα επτά τετραγωνικών εκατοστών (5.945,77 τ.μ.), στην 

περιφέρεια της Τ.Κ. Πέρδικας, Δ.Ε. Αγίου Δημητρίου, 

Δήμου Δωδώνης, Π.Ε. Ιωαννίνων, η οποία εκχερσώθη-

κε παράνομα, με σκοπό την προστασία και επαναφορά 

της βλάστησης στην προηγούμενη μορφή της και τον 

αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη χρήση.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα, της Δασολόγου Κωσταντινιάς Χα-

τζημελετίου, υπαλλήλου του Δασαρχείου Ιωαννίνων, 

με κλίμακα 1:2.000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσας απόφασης με στοιχεία κορυφών 

1,2,3,4,5,6,7,…,17,18 και 1 και όρια ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10349Τεύχος Δ’ 771/05.11.2021

Βόρεια: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας.
Νότια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Ανατολικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις 

της Δασικής Νομοθεσίας.
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση.
Η ανωτέρω έκταση που εκχερσώθηκε, συνολικού εμ-

βαδού 2.076,76 τ.μ. είναι καταγεγραμμένη ως ΑΔ και ΔΔ 
χωρίς επιπλέον διάκριση στον μερικώς κυρωμένο δασι-

κό χάρτη. Με τον ίδιο χαρακτήρα είναι καταγεγραμμένη 
και στον αναμορφωμένο δασικό χάρτη.

Από την προς κήρυξη ως αναδασωτέα έκταση, για 
όσες εκτάσεις υπάρχουν ισχυροί τίτλοι έναντι του Δη-
μοσίου και υπαχθούν στις διατάξεις του άρθρου 67 του 
ν. 998/1979 θα γίνεται άρση αναδάσωσης ύστερα από 
σχετικό αίτημα.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10350 Τεύχος Δ’ 771/05.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10351Τεύχος Δ’ 771/05.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 14 Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10352 Τεύχος Δ’ 771/05.11.2021

*04007710511210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


